ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 10-12.2025 సమయం: 12.30 గంటలు

- 1. దేశంలో మానవ హక్కులను కాపాడటమే కాకుండా ఒక జాతిగా ఉండడానికి భారత్ కట్టుబడి ఉందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు.
- 2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది సేత్ళత్వంలోని ప్రభుత్వం లో ఎన్నికల కమిషన్తో సహా అన్ని రాజ్యాంగ సంస్థలు మరింత పారదర్శకంగా మారుతున్నాయని కేంద్ర విద్యుత్ శాఖ మంత్రి మనోహర్ లాల్ అన్నారు.
- **3.** అమెరికా సాంకేతిక దిగ్గజ సంస్థ మైక్రోసాఫ్ట్ , మన దేశంలో కొత్తగా 17.5 బిలియన్ డాలర్ల పెట్టుబడులు పెట్టనున్నట్లు సంస్థ ముఖ్య కార్యనిర్వహణాధికారి (సీఈఓ) సత్య నాదెళ్ల ప్రకటించారు.
- **4.** 16 ఏళ్లలోపు పిల్లలకు నోషల్ మీడియాను నిషేధించిన తొలి దేశంగా ఆస్ట్రేలియా నిలిచింది.

PREZ-EARLY

దేశంలో మానవ హక్కులను కాపాడటమే కాకుండా ఒక జాతిగా ఉండడానికి భారత్ కట్టుబడి ఉందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. 2025 మానవ హక్కుల దినోత్సవం సందర్భంగా ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో జరిగిన జాతీయ సదస్సులో ముర్ము ప్రసంగిస్తూ... గౌరవం అసేది అందరికి సమానమేనని, ఎవరూ వారి హక్కులను కోల్పోకూడదని రాష్ట్రపతి ఉద్హాటించారు. మానవ హక్కుల దినోత్సవం న్యాయమైన , సమానమైన, కరుణామయ సమాజానికి సేపథ్యంగా

నిలుస్తుందని ద్రౌపది ముర్ము చెప్పారు. మన దేశంలోని ప్రతి వ్యక్తికి న్యాయం జన్మహక్కుగా ఉండాలని ముర్ము అన్సారు.

బైట్ ... ద్రౌపది ముర్ము

NSD

LOK SABHA

లో క్సభ ఈరోజు ఎన్ని కల సంస్కరణలపై చర్చను తిరిగి ప్రారంభిస్తున్నారు. హోంమంత్రి అమిత్ పా చర్చకు సమాధానం ఇవ్వనున్నారు. నిన్న జరిగిన చర్చలో జోక్యం చేసుకుంటా , చట్టం, న్యాయ శాఖ మంత్రి అర్జున్ రామ్ మేఘ్వాల్ మాట్లాడుతూ ... కాంగ్రెస్ పాలనలో ఓటర్ల జాబితాల ప్రత్యేక ఇంటెన్సిప్ సవరణ (SIR) చాలాసార్లు నిర్వహించబడింది. కానీ ఇప్పుడు ప్రతిపకాలు ఈ ప్రక్రియపై ప్రశ్నలు లేవనెత్తుతున్నాయి.

S/B-ARJUN RAM MEGHWAL

NSD

BJP-RAHUL SIR

నరేంద్రమోది సేత్ళత్వంలోని ప్రభుత్వంలో ఎన్ని కల కమిషన్తో సహా అన్ని రాజ్యాంగ సంస్థలు మరింత పారదర్శకంగా మారుతున్నాయని కేంద్ర విద్యుత్ శాఖ మంత్రి మనోహర్ లాల్ అన్నారు. ఎన్ని కల కమిషన్ , SIR పై రాహుల్ గాంధీ చేసిన వ్యాఖ్యను విమర్శిస్తూ , కాంగ్రెస్ పాలన కంటే ఇప్పుడు , ఈ రాజ్యాంగ సంస్థలలో మొదటిసారిగా పారదర్శకత వస్తోందని అన్నారు.

బైట్- మనోహర్ లాల్

కాగా, ఎన్నికల కమిషన్పై కూడా కాంగ్రెస్ నాయకుడు తప్పుడు ఆరోపణలు చేస్తున్నారని కేంద్ర మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోపి ఆరోపించారు. కాంగ్రెస్ ఎన్నికల్లో ఓడిపోయినప్పుడ ల్లా EVM, ఓట్ల రిగ్గింగ్ అంశాల్ని లేవసెత్తుతున్నారని అన్నారు.

బైట్ - ప్రహ్లాద్ జోపి

NSD

RAHUL GANDHI:

లో క్సభలో ప్రతిపక్ష నాయకుడు, కాంగ్రెస్ నాయకుడు రాహుల్ గాంధీ ఎన్నికల సంస్కరణలపై మాట్లాడుతూ... ఓటర్ల జాబితాలో నకిలీ ఓటర్ల అంశాన్ని లేవనెత్తారు. బీహార్లోని SIR పై ఎన్నికల సంఘాన్ని ఆయన ప్రశ్నించారు , ఓటింగ్ జాబితాలో లక్ష 20 పేల నకిలీ ఫోటోలు ఉన్నాయని ఆరోపించారు.

NSD

DGCA

విమానాల రాకపోకలలో గణనీయమైన అంతరాయాలు , ఆమోదించబడిన పెడ్యూల్*ను* సమర్థవంతంగా నిర్వహించడంలో విమానయాన సంస్థ అసమర్థతను పేర్కొంటూ , పౌర విమానయాన డైరెక్టర్ జనరల్ కార్యాలయం DGCA ఇండిగోను వివిధ రంగాలలో దాని శీతాకాల పెడ్యూల్ 2025 కార్యకలాపాలను 10 శాతం తగ్గించాలని ఆదేశించింది. ఈ ఏడాది నవంబర్లో ఇండిగో 64 పేల 346 విమానాలకు ఆమోదం పొందిందని, అయితే అది 59 పేల 438 విమానాలను నడిపిందని 951 రద్దులను నమోదు చేసిందని ఎయిర్లైన్ వాచ్డాగ్ ఒక నోటీసులో తెలిపింది.

NSD

PM--SATYA-NADELLA

అమెరికా సాంకేతిక దిగ్గజ సంస్థ మైక్రోసాఫ్ట్ , మన దేశంలో కొత్తగా 17.5 బిలియన్ డాలర్ల పెట్టుబడులు పెట్టనున్నట్లు సంస్థ ముఖ్య కార్యనిర్వహణాధికారి (సీఈఓ) సత్య నాదెళ్ల ప్రకటించారు. ఢిల్లీలో నిన్న ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీని కలిసిన అనంతరం సత్య నాదెళ్ల సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ ఈ విషయాన్ని తెలియజేశారు. భారత లక్ష్యాలకు మద్దతుగా, ఆసియాలోనే అత్యధిక పెట్టుబడులు పెట్టడానికి మైక్రోసాఫ్ట్ సిద్ధంగా ఉందమీర్కొన్నారు.

NSD

VP-C RAJAGOPALACHARI

సి. రాజగోపాలచారి జయంతి సందర్భంగా ఉప రాష్ట్రపతి సి. పి. రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు ఆయనకు నివాళులర్పించారు. రాజగోపాలచారి అసాధారణ జ్ఞానం కలిగిన రాజనీతిజ్ఞుడు , స్వాతంత్ర్య సమరయోధుడు, తన ఆలోచనల స్పష్టత , ప్రజాస్వామ్య విలువల పట్ల అచంచలమైన నిబద్ధతతో భారతదేశ ప్రజా జీవితాన్ని రూపొందించిన దార్శనికుడని సామాజిక మాధ్యమ పోస్ట్ లో ఉప రాష్ట్రపతి అన్నారు. సి రాజగోపాలాచారి జీవితం , వారసత్వం దేశానికి సమగ్రత , తెలివితేటలు, సేవ కోసం కృషి చేసే వారందరికీ మార్గదర్శక కాంతి అని రాధాకృష్ణన్ అన్నారు.

NSD

AUSTRALIA-SOCIAL-MEDIA-BAN

16 ఏళ్లలోపు పిల్లలకు నోషల్ మీడియాను నిషేధించిన తొలి దేశంగా ఆస్ట్రేలియా నిలిచింది టికీటాక్, ఆల్ఫాబెట్ యూట్యూబ్ , మెటా ఇన్స్టాగ్రామ్ , ఫేస్బ్ వంటి ప్లాట్ఫామ్లకు యాక్సెస్ ము బ్లాక్ చేసింది. కొత్త చట్టం ప్రకారం పది అతిపెద్ద ప్లాట్ఫామ్లలు పిల్లలను బ్లాక్ చేయాలని లే నిపక్షంలో 33 మిలియన్ అమెరికా డాలర్ల వరకు జరిమానా విధించాలని ఆదేశించింది.

NSD

PM-SWAHID DIWAS

స్వాహిద్ దివాస్ సందర్భంగా అస్సాం ఉద్యమంలో పాల్గొన్న వారందరి పరాక్రమాన్ని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈరోజు గుర్తు చేసుకున్నారు. దేశ చరిత్రలో ఈ ఉద్యమం ఎల్లప్పుడూ ప్రధాన స్థానాన్ని కలిగి ఉంటుందని సోషల్ మీడియా పోస్ట్ లో ప్రధానమంత్రి అన్నారు. అస్సాం ఉద్యమంలో పాల్గొన్న వారి కలలను నెరవేర్చడానికి , ముఖ్యంగా అస్సాం సంస్కృతిని బలోపేతం చేయడానికి , రాష్ట్ర సమగ్ర పురోగతికి భారతదేశం నిబద్ధతను మోదీ పునరుద్ఘాటించారు.

NSD

IMD:

పంజాబ్, హర్యానా, చండీగఢ్, ఢిల్లీ, పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్, ఛత్తీస్గఢ్, ఒడిశా, మహారాష్ట్ర, ఉత్తర కర్ణాటక, తెలంగాణలో రాబోయే రెండు రోజుల పాటు చలిగాలులు ఏస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ సూచించింది.

NSD

FIH

నిన్న రాత్రి శాంటియాగోలో జరిగిన FIH హాకీ జూనియర్ మహిళల ప్రపంచ కప్ 2025లో 9 నుండి 12వ స్థానాలకు జరిగిన క్వాలిఫికేషన్ మ్యాచ్లో భారత్ షూటౌట్లో ఉరుగ్వేను 3-1తో ఓడించింది. శాంటియాగోలోని సెంట్రో డిపోర్టివో డి హాకీ సెస్పెడ్లో ఉరుగ్వే తరపున మనీషా

ఏకైక గోల్ చేయగా , జస్టినా అర్రేగుయ్ ఈక్పలైజర్**ను సాధించింది.** 9వ స్థానం కోసం భారత్ రేపు స్పెయిన్**తో** ఆడనుంది.

NSD

SB DP-I 10-12-2025

PREZ-EARLY

President Droupadi Murmu today said that India is committed to being a nation where human rights are not only protected but also celebrated. Addressing Human Rights Day 2025 and the National Conference on Ensuring Everyday Essentials in New Delhi, the President emphasised that dignity is non-negotiable and that no one should be deprived of their rights. President Murmu highlighted that Human Rights Day forms the backdrop of a just, equitable and compassionate society. Ms Murmu added that Justice must remain the birthright of every person in India.

PRIYA/1158HRS

TRIPTI:: KAMINI DPP 10.12.2025

BJP-RAHUL SIR

Union Minister for Power, Manohar Lal has said, all the constitutional institutions including Election Commission are becoming more transparent under the Narendra Modi led government. Criticising Rahul Gandhi's remark over Election Commission and SIR, he said, unlike the congress regime, for the first time transparency is being maintained in these constitutional institutions.

BYTE- MANOHAR LAL (NSD WHATSAPP GROUP)

Union Minister Pralhad Joshi also accused the Congress leader for making false allegations against the election commission. He said, when the congress loses the election they raise the issue of EVM and rigging of votes.

BYTE - PRALHAD JOSHI (NSD WHATSAPP GROUP) AKSHIT/VISHNU/MAIL/1105

Lok Sabha will resume the discussion on election reforms today. Home Minister Amit Shah is scheduled to reply to the discussion.

Intervening in the discussion yesterday, Law and Justice Minister Arjun Ram Meghwal said, Special Intensive Revision (SIR) of Electoral rolls were conducted several times during the Congress regime, but now the opposition is raising questions over the exercise. He lauded the country's voting structure saying that everyone got equal voting rights since Independence. Mr Meghwal said elections are not merely a political exercise, but a festival of democracy **celebrated** by crores of people who participate in it.

[S/B-ARJUN RAM MEGHWAL-30 SECS]

Speaking on the election reforms, Leader of Opposition in the Lok Sabha and Congress leader Rahul Gandhi raised the issue of duplicate voters in the electoral rolls. He questioned the Election Commission on the SIR in Bihar, alleging that one lakh 20 thousand duplicate photos exist in the voting list.

<><><>

The Directorate General of Civil Aviation, DGCA has directed IndiGo to reduce its Winter Schedule 2025 operations by 10 per cent across sectors, citing significant flight disruptions and the airline's inability to efficiently operate the approved schedule. The airline watchdog said in a notice that IndiGo was approved for 64 thousand 346 flights in November this year but it operated 59 thousand 438 flights and recorded 951 cancellations. The DGCA asked Indigo to submit a revised schedule by 5 PM today.

Global software powerhouse Microsoft has pledged the investment of 17.5 billion US dollars, in India to help build infrastructure, skills, and sovereign capabilities for AI future in the country. Microsoft CEO Satya Nadella informed this in a social media post after meeting Prime Minister Narendra Modi yesterday. On social media Nadella said that to support the India's ambitions, Microsoft is committing its largest investment ever in Asia.

Australia has become the first country to ban social media for children under the age of 16, blocking access to platforms including TikTok, Alphabet's YouTube and Meta's Instagram and Facebook. Ten of the biggest platforms were ordered to block children or face fine of up to 33 million US Dollars under the new law.

The India Meteorological Department has forecast cold wave conditions over in Punjab, Haryana, Chandigarh, Delhi, West Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Odisha, Maharashtra, North Interior Karnataka, and Telangana for the next two days.

<><><>

In Hockey, India defeated Uruguay 3-1 in a shootout after an intense 1-1 draw in their qualification match for 9th to 12th positions at the FIH Hockey Junior Women's World Cup 2025 in Santiago, last night. Manisha scored the lone goal for India while Justina Arregui scored the equaliser for Uruguay at the Centro Deportivo de Hockey Césped, Estadio Nacional in Santiago. India will next play against Spain tomorrow for the 9th place.

PM-SWAHID DIWAS

Prime Minister Narendra Modi today recalled the valour of all those who were a part of the Assam Movement on the occasion of Swahid Diwas. In a social media post, the Prime Minister said that the movement will always have a prime place in the nation's history. Mr Modi also reiterated India's commitment to fulfilling the dreams of those who participated in the Assam Movement, notably the strengthening of Assam's culture and the all-round progress of the state.

<><>RISHU/0950

VP-C RAJAGOPALACHARI

Vice-President C P Radhakrishnan today paid homeage to C. Rajagopalachari on his birth anniversary. In a social media post, the Vice-President said that Rajagopalachari is a statesman of exceptional wisdom, a freedom fighter, and a visionary who shaped India's public life with his clarity of thought and unwavering commitment to democratic values. Mr Radhakrishnan added that life and legacy of C Rajagopalachari is a guiding light for all who strive for integrity, intellect, and service to the nation.

<><>RISHU/0845